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[bookmark: _Toc4975_WPSOffice_Level1]1.学校情况
[bookmark: _Toc4975_WPSOffice_Level2]1.1学校概况
[bookmark: _Toc4975_WPSOffice_Level3]1.1.1名称与性质
内蒙古经贸学校（原内蒙古供销学校）位于呼和浩特市赛罕区丰州路22号。学校创建于1979年，是内蒙古自治区供销合作社联合社与内蒙古自治区教育厅共同管理的正处级全额拨款的全日制中等职业学校。1999年晋升为国家级重点中专，2013年成为全国供销合作社中等职业教育改革发展示范学校，2015年被自治区教育厅确定为“现代学徒制”试点单位，2018年成为内蒙古自治区“中等职业教育质量提升工程”改革发展在建示范学校。
[bookmark: _Toc2439_WPSOffice_Level3]1.1.2校园面积与资产
图1 校园面积
	年度
	学校占地面积（㎡）
	教学及辅助
用房面积（㎡）
	行政办公与生活用房面积（㎡）

	
	总值
	生均
	总值
	生均
	总值
	生均

	2019年
	47200
	20.92
	12666
	5.61
	21290
	9.44

	2020年
	47200
	25.51
	12666
	6.84
	21290
	11.51


[bookmark: _Toc2439_WPSOffice_Level2]1.2学生情况
图2 学生情况
	  年 度
专 业
	在校生总数
	每学年招生总数
	毕业生总数

	
	2019年
	2020年
	2019年
	2020年
	2019年
	2020年

	计算机应用
	183
	149
	40
	41
	94
	77

	电子商务
	55
	42
	13
	13
	21
	26

	计算机平面设计
	202
	258
	56
	87
	45
	58

	学前教育
	271
	273
	91
	83
	94
	78

	中餐烹饪与营养膳食
	298
	276
	98
	80
	0
	103

	汽车运用与维修
	132
	105
	53
	26
	52
	45

	机电技术应用
	119
	81
	46
	23
	53
	54

	旅游服务与管理
	870
	552
	184
	69
	527
	378

	会计
	126
	114
	40
	37
	20
	47

	酒店服务与管理
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	数控技术应用
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	食品生物工程
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	宠物养护与经营
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	公共服务与管理
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	市场营销
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	2256
	1850
	621
	459
	906
	866


注：2019在校生2256人，2020年1850人。
[bookmark: _Toc3043_WPSOffice_Level2]1.3教师队伍
图3 学校专兼职教师情况
	年度
	师生比
	双师型占专任教师比例
	专任教师本科以上学历比例
	专任教师硕士以上学历比例
	专任教师
高级职称比例

	2019年
	1:18
	22.72%
	92%
	22%
	20%

	2020年
	1:15
	23.3%
	93%
	20.38%
	18.44%


[bookmark: _Toc11607_WPSOffice_Level2]1.4设施设备
图4 设施设备情况
	年度
	教学、实习仪器设备
（单位：万元）
	实习实训工位
（单位：个）
	纸质图书
（单位：册）

	
	总值
	生均
	总数
	生均
	总数
	生均

	2019年
	796.67
	0.35
	1206
	0.53
	57362
	25.5

	2020年
	868.998
	0.47
	1192
	0.64
	58622
	31.68


[bookmark: _Toc3092_WPSOffice_Level2]1.5信息化建设
[bookmark: _Toc12415_WPSOffice_Level2]成立了网络信息中心，形成了信息化建设工作体系，落实主体责任，制定实施了信息化建设方案，完成了相关的制度建设，核心网络设备已完成安装并投入使用，主要完成了11项专业维护运营工作，重点完成了2级等保和3期招投标与建设工作。
1.6实训实习建设
现有财税一体化、收银、沙盘模拟、电子钢琴、幼儿模拟、画室、语音室、礼仪、舞蹈、汽车检测、汽车钣金、汽车电器、金工、工业机器人、机电等校内专业实训室33个，校外实习实训基地88个。
[bookmark: _Toc2439_WPSOffice_Level1]2.学生发展
[bookmark: _Toc9094_WPSOffice_Level2]2.1学生素质
[bookmark: _Toc3043_WPSOffice_Level3]2.1.1德育工作情况
以立德树人为根本，从“培养青少年良好习惯、塑造青少年健全人格”入手，以思想政治教育为主线，充分发挥党、团组织的组织领导和桥梁纽带作用，积极探索德育工作的新思路、新方法。有针对性地讲授心理健康知识，开展辅导或咨询活动，增强学生的心理调适能力和独立生活能力，预防学生心理问题的发生。通过主题升旗仪式、政治学习课、主题班团会、主题文化活动组成德育机制，使学生普遍具有强烈的社会责任感和使命感，学生综合素养显著提升。
[bookmark: _Toc11607_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc3092_WPSOffice_Level3]2.1.2文化课合格率、专业技能合格率、体质测评合格率和毕业率
图5 文化课合格率、专业技能合格率、体质测评合格率和毕业率
[bookmark: _Toc778_WPSOffice_Level2]2.2校园文化建设
加强校园文化建设，丰富学校品牌内涵。在校园文化的体系化建设过程中，总结提炼出了校园文化的核心理念 ----“韧”精神，这种精神代表了我校坚韧不拔、奋发图强、不断自我完善的品质，是学校教育理念和办学特色的集中体现。通过校园文化建设，打造了具有人文色彩的育人环境，改善了师生的精神面貌，丰富了学校的品牌内涵，也为学校的发展注入了精神动力。
随着整体办学水平的逐步提高，学校硬件设施建设、管理服务水平、生活保障能力得到大幅提升。现有学生公寓楼6栋，食堂1栋，有田径运动场1个，其他球场3个；现有校内专业实训室33个，与合作企业共同建设校外实习实训基地11个，使学生的实践性教学及技能训练得到了保障；现有网络多媒体教室29间，教学实施过程中的多媒体教学手段运用，使学生学习兴趣倍增，学习效果更佳；建立图书馆角，使学生可以更加便捷地借阅图书；积极开展丰富多彩的校园文化活动，加强学生社团建设，有力促进学生全面发展；各类突发事件及灾害应急演练实现了常态化，学生自身安全防护学习及安全意识教育不断强化，校园治安环境稳定，安全状况良好。
通过本年度问卷调查，学生对于学校的环境、教学设备设施、教学模式、管理机制以及住宿生活条件等各方面满意度较高，具体数据显示为：理论学习满意度为90.48%；专业学习满意度为94.67%；实习实训满意度为89.66%；校园文化与社团活动满意度为95.20%；生活满意度为96.64%；校园安全满意度为97.56%；毕业生对学校满意度为100%。
[bookmark: _Toc28259_WPSOffice_Level2]2.3资助情况
[bookmark: _Toc12415_WPSOffice_Level3]2.3.1国家资助
学校认真贯彻落实国家和自治区有关资助政策要求，切实加强对资助工作的领导，成立了专门的资助工作领导小组，配备了专门人员落实此项工作，并制定了一系列管理制度，做到了制度上墙，评选公开透明，确保了国家助学金和免学费政策的严格落实。经过个人申请,学校审核、公示后享受国家助学金，享受比例为100%。
图6 2019--2020年度国家资助情况一览表  单位：万元
	年度
	免学费
	免书费
	住宿补助
	助学金
	合计

	2019
	483
	91.5
	84
	155.575
	814.075

	2020
	431
	83
	72
	217.175
	803.175


[bookmark: _Toc9094_WPSOffice_Level3]2.3.2学校资助
2019年发放奖学金115464元；国家奖学金24000元，2020年发放奖学金202076元 。
[bookmark: _Toc13211_WPSOffice_Level2]2.4就业质量
学校以培养学生的综合职业能力为最终目标，注重学生的职业延伸发展，通过强化人文素质、职业技能、创新创业能力三个方面来培养学生的职业岗位适应能力。在教学中加大校内实训的开课比例，依托“现代学徒制”实践性教学体系，组织学生到企业实习，促使学生尽快适应企业工作岗位的要求，从而提高其岗位适应能力；在职业技能方面，注重岗位适应能力的培养，根据岗位要求，规划专业课程，加大理实一体化课程开课率，同时辅以沟通、协作、处理人际关系等综合能力的培养，从而使学生具备跨岗位、跨专业的岗位适应能力；学校积极开展学生职业生涯指导工作，通过理论指导和专题训练，来推进学生的职业发展，提高其创新创业能力。
图7 就业质量情况
	年度
	就业率
	对口就业率
	初次就业月收入

	2019年
	95.5%
	90.3%
	2600元

	2020年
	96%
	100%
	2000元


[bookmark: _Toc8028_WPSOffice_Level2]2.5职业发展
[bookmark: _Toc3043_WPSOffice_Level1]学校针对职业教育特点，按照专业设置与产业需求对接、课程内容与职业标准对接、教学过程与生产过程对接、学历证书与职业资格证书对接，职业教育与终身学习对接的要求，科学合理制定职业人才培养方案，大力推进实施1+X 制度试点工作，努力提高学生全面发展水平，毕业生质量逐年提升。
3.质量保障措施
[bookmark: _Toc30287_WPSOffice_Level2]3.1专业动态调整
学校高度重视专业建设工作，注重打造品牌、优势专业，使专业设置与区域经济发展相匹配，深化校企合作、推进产教融合，坚持优化专业结构，拓宽专业发展渠道，建设新型专业，开发特色专业。目前，学校开设有财经商贸类、信息技术类、教育类、加工制造类、交通运输类、旅游服务类6大类17个专业方向。会计、汽车运用与维修、酒店服务与管理、学前教育4个专业被自治区教育厅认定为“现代学徒制”试点专业，共有6家企业成为试点单位，参与了现代学徒制教学，极大地促进了学校专业建设工作进程。按照《内蒙古自治区现代中等职业教育质量提升工程“改革发展示范学校建设计划”建设方案》及《建设任务书》确定的目标，会计、计算机应用、学前教育专业申报成为“改革发展示范校建设重点支持专业”，为打造知名度高、特色鲜明的品牌专业奠定了基础。随着专业建设工作的不断推进，专业布局更加合理。
[bookmark: _Toc32130_WPSOffice_Level2]3.2教育教学改革
	3.2.1专业设置


图8 专业设置

	类别
	专业名称及专业方向

	财经商贸类
	会计、会计电算化、市场营销、电子商务--网络营销方向

	信息技术类
	计算机平面设计、计算机应用、数字媒体技术应用—影视后期制作方向、云计算

	教  育  类
	学前教育

	加工制造类
	机电技术应用、工业机器人技术

	交通运输类
	汽车运用与维修 

	旅游服务类
	酒店服务与管理、中餐烹饪、西餐烹饪、旅游服务与管理（高铁乘务、航空服务）


[bookmark: _Toc778_WPSOffice_Level3]3.2.2师资队伍
学校以提高人才培养质量为目标，努力打造高水平、结构化的“双师型”教师队伍，形成了专业带头人、骨干教师、教学能手组成的教师梯队。现有专任教师103人，包括文化基础课教师44人，专业课教师59人,自治区专业带头人2名，骨干教师10名，教学能手7名,“双师型”教师24人,专任教师中，大学学历75人,硕士研究生21人,高级职称19人，中级职称23人，初级职称44人。
[bookmark: _Toc28259_WPSOffice_Level3]3.2.3课程建设
紧紧围绕重点专业建设，根据企业岗位的实际，参照相关的职业资格标准，改革课程体系和教学内容，创新人才培养模式，认真修订专业教学计划，形成和完善了以能力培养为核心、以岗位实践为主线、以项目课程为主体，与职业能力标准相衔接的专业课程体系。加大了实践性教学课程比例，文化基础课和专业课按4 ：6的比例设置，理论课和实训课按3 ：7的比例设置。
[bookmark: _Toc29623_WPSOffice_Level2]3.2.4线上教学
2020年疫情防控已成常态化，在做好疫情防控的前提下，我校教务部门提前制定线上教学方案，切实落实线上教学工作，真正做到停学不停课，圆满完成了37个班级的线上教学的组织管理工作。线上教学工作的开展提供了新的教学的辅助形式；线上教学期间教研组集体备课、相互交流、共享教学资源，增强了教研活动的效果，促进了青年教师成长；线上信息化教学平台的熟练运用，教师网络教学资源的提炼能力都有所增强，极大地提升了教师信息化教学水平。
3.3完善教师补充机制，加强教师培训培养
[bookmark: _Toc13211_WPSOffice_Level3]3.3.1完善教师补充机制
完善教师补充机制，为继续招聘教师奠定制度基础。今后将严格执行自治区公开招聘实施办法，把专业经历和职业资格作为专业教师招聘的基本条件，把专业技能和执教能力作为招聘测试的重点内容。
[bookmark: _Toc8028_WPSOffice_Level3]3.3.2教师培训成效显著
继续落实青年教师培养工作，针对青年教师组织开展听、评课活动。注重师资队伍的信息化建设，增强了教师的信息化教学能力，促进了师资队伍的信息化建设。积极参加上级主管部门组织的教师线上线下培训活动，促进教师专业化成长。我校组织教师203人次参加省级、市级培训。落实“双师型”教师培养计划，实施教师社会实践制度，提升“双师型”教师素质。
[bookmark: _Toc7645_WPSOffice_Level2]3.4规范管理情况
[bookmark: _Toc30287_WPSOffice_Level3]3.4.1教学管理
3.4.1.1学生返校复课后，继续抓好日常教学管理，持续推进教学管理相关制度的完善和落实。建立了科学的教育教学管理、督导、评估机制，有效地监控了学校的教学质量和办学成效。
3.4.1.2严抓教学常规管理。实施了晚自习教师辅导制度，晚自习指定任课教师全程辅导、教务处专人值班检查。随堂听课常态化、制度化。
3.4.1.3建立健全注重教学效果的教师评价体系、注重素质能力培养的学生评价体系，人才培养质量得到显著提升。
[bookmark: _Toc32130_WPSOffice_Level3]3.4.2学生管理与安全管理
3.4.2.1加强学生管理工作。建立班级量化考核制度，通过操行成绩考核，加强对学生的日常管理工作。引进专业管理团队，提升校区安保和学生管理水平。加强班主任队伍建设，提高班主任管理水平。全面实施《班主任职级制实施方案》，引领班主任从经验型向专家型、职业型发展，形成了能上能下、能进能出，动态管理的长效机制。强化学生干部培养力度。加强学生干部队伍建设，提高学生干部的综合能力。
3.4.2.2强化校园安全管理。加强师生安全教育，不断完善安全保卫规章制度。坚持24小时值班和保安巡查制度，确保校园安全不失控。定期或不定期进行安全隐患排查，做到及时发现问题、处理问题，对于安全问题不留余地，不留死角，杜绝发生重大安全事故。
[bookmark: _Toc29623_WPSOffice_Level3]3.4.3后勤与财务管理
3.4.3.1后勤管理
建立健全了各项规章制度和岗位规范，分工明确，职责清晰，形成了团结协作、齐抓共管的工作格局。配备专门管理人员,加强食堂管理。制订了食品卫生安全突发事件应急预案，学校食堂未发生过食品卫生安全事故。加强日常维修管理，着力强化时间、质量、造价三个环节的控制。
3.4.3.2财务管理
补充完善了财务管理制度，严格执行财务工作要求，明确岗位工作职责；强化财务监督与管理力度，完成了日常核算工作；着重加强固定资产账目的核算，固定资产台账齐全，账实相符。
[bookmark: _Toc10378_WPSOffice_Level2]3.5德育教育情况
[bookmark: _Toc7645_WPSOffice_Level3]3.5.1德育课实施情况
严格按照教育部、自治区教育厅关于中等职业学校德育课程设置及课时安排的具体要求，对所有专业分学期均开设了职业道德与法律、经济与政治、职业生涯规划、哲学与人生、心理健康教育课程。注重德育课教师队伍选拔及培养，不断提高教育教学能力，满足德育课程教学需要。德育课教学中严格执行教学大纲，有针对性地对学生进行马列主义、毛泽东思想和邓小平理论基本观点教育，辩证唯物主义和历史唯物主义基本观点教育，经济与政治基础知识教育，纪律法制教育，职业道德、职业理想和创业教育，引导学生逐步树立正确的世界观、人生观和价值观，不断提高爱国主义、集体主义和社会主义思想觉悟，帮助学生树立正确的择业观、创业观，培养了良好的思想政治素质和职业道德素养，更好的适应社会用人单位对专业技术技能型人才的需求。德育课教学取得了良好的效果。
[bookmark: _Toc7890_WPSOffice_Level3]3.5.2文明风采活动开展情况
3.5.2.1积极开展志愿者服务活动。疫情期间，我校5名学生参加了社区的志愿者服务活动；20名志愿者参加了内蒙古青少年足球锦标赛开幕式会务服务工作，展现了经贸学子的风采，为社会公益事业贡献了力量。
3.5.2.2我校国旗护卫队助力2020年内蒙古青少年足球锦标赛开幕式，呼市纪委、内蒙古兴业银行等单位迎国庆“不忘初心、牢记使命”升旗仪式，展现了经贸人的风采，彰显了我校军事化管理特色，提升了学校的社会影响力。
3.5.2.3组织举办 “铸牢中华民族共同体意识”主题演讲比赛、纪念一二九运动师生接力赛、跳绳比赛、趣味项目比赛、手抄报比赛、投篮比赛等其他体育比赛活动，协助工会组织参加了区社系统的职工篮球和排球赛。极大地丰富了学生业余文化生活。
[bookmark: _Toc9218_WPSOffice_Level3]3.5.3团组织、学生会建设及社团活动
3.5.3.1团组织、学生会建设。注重新团员培训，吸收青年学生加入团组织，加强智慧团建工作，本年度校团委被自治区直属机关评为“五四红旗团委”。积极完成学生会改选工作，提高学生会干部整体素质，大力发挥学生干部在学生管理中的作用。
3.5.3.2社团活动。围绕专业学习开展社团活动，继续开展会计技能、影视制作、动漫、计算机协会、茶艺社、足球队等兴趣小组和社团的活动，举办了专业知识竞赛、技能竞赛等活动，极大地丰富了学生业余生活，锻炼了学生技能，促进了学风建设。
[bookmark: _Toc7890_WPSOffice_Level2]3.6党建工作情况
以习近平新时代中国特色社会主义思想为引领，认真学习党的十八大、十九大精神、习近平治国理政系列讲话、十九届三中、四中、五中全会精神，落实“三会一课”制度，促进“两学一做”常态化制度化，开展“不忘初心、牢记使命”、“铸牢中华民族共同体意识”等主题教育活动，深入学习党规党纪、法律法规，观看廉政教育视频和展览，用好“学习强国”平台，强化学习成果。发挥党员领导干部模范带头作用，为群众做表率，做实事，不忘初心，牢记使命，服务师生。全面推进学校党建工作科学化、制度化、规范化，为教育教学等各项工作的开展提供政治保障。
[bookmark: _Toc11607_WPSOffice_Level1]4.校企合作
[bookmark: _Toc9218_WPSOffice_Level2]4.1基本情况
学校与内蒙古浩翔餐饮有限责任公司、北京商鲲教育控股集团、中影华龙教育集团、鄂尔多斯铜川镇汽车博览园、北京华联综合超市股份有限公司内蒙古分公司、北京达内为上科技有限公司、七色阳光幼儿园、内蒙古厚发会计服务有限公司、呼浩特市瑞通汽车维修公司、北京央务恒远保安服务有限公司等企业合作，采用联合办学、工学交替、订单培养和引企入校的方式，依托“现代学徒制”教学模式培养人才。充分利用校企双方的优势，共同制定人才培养方案，共同开发专业课程，共同建设管理实训实习基地，逐步实现专业与产业、职业岗位的对接，专业课程内容与职业标准的对接，教学过程与生产过程的对接，形成特色鲜明的人才培养模式。目前学校6大类专业均开展了校企合作，近年合作育人3000余人，约占学生总人数的60%以上。
[bookmark: _Toc7055_WPSOffice_Level2]4.2学生实习
学生顶岗实习人数占学生总数比例为100%，毕业前顶岗实习累计时间达10个月以上，专业对口实习占实习学生比例达98%。
[bookmark: _Toc3092_WPSOffice_Level1]5.社会贡献
[bookmark: _Toc8701_WPSOffice_Level2]5.1技术技能人才培养
为满足区域经济发展需求，培养了大批具有良好职业道德、具备基本文化素养、拥有一技之长的技能型人才，迄今为止，毕业生已达2万余名。2020年毕业的学生，“双证书”获取率达100%，专业对口率达100%。
[bookmark: _Toc33_WPSOffice_Level2]5.2社会服务
加强职业技能鉴定机构建设,认真完成质量管理评估工作,对照质量管理评估指标，对我校鉴定机构的基本条件、组织机构、管理制度、鉴定业务等方面进行了完善。全年共完成了通用工种职业技能鉴定、普通话测试、保育员鉴定、茶艺师鉴定 672 人。
今年大力推进实施1+X 制度试点工作。今年我校的幼儿保育、数字创意建模、商务车服务销售、动力模块维修与维护四个专业方向获批成为实施1+X 制度试点。此项工作的开展将有力地推动人才培养模式和评价模式改革，将对畅通学生成长通道起到积极的促进作用。
5.3服务抗疫
认真贯彻落实学校疫情防控工作相关要求，细化方案制定，严格管控措施，备齐防控物资，加强宣传教育，组织应急演练，加强校内场所及关键部位通风、消毒，校门管控和安全巡查，落实“日报告”“零报告”及晨午检查和24小时值班值守等工作，学校疫情防控整体态势平稳。学校党员在学校家属楼出入口参加一线服务疫情工作，为助力全力打赢疫情防控阻击战，全校党员主动捐款支援抗疫，共计款项 1.08万元。
[bookmark: _Toc12415_WPSOffice_Level1]6.主办者履职
[bookmark: _Toc10079_WPSOffice_Level2]6.1经费
2020年度我校公共预算经费拨款：2271.38万元。应落实的政策性经费包括：免学费补助资金、住宿费补助资金、学生自主补助经费、免书费。以上资金全部落实到位。本年度示范校建设投入资金300万元，现代学徒制投入资金30万元。
[bookmark: _Toc27351_WPSOffice_Level2]6.2政策措施
6.2.1修订了现行各项规章制度，着力完善了人才引进、竞争、评价和激励机制以及保障措施，建立健全了教师培训和激励机制，引领师资队伍水平整体提升，形成了师德高尚、结构合理、业务过硬的优秀专业教学团队,为示范校建设的人才培养提供了制度机制保障。
6.2.2积极推进人事和薪酬分配制度改革，完善了人事聘用制度、考核评价体系、奖惩机制和绩效工资制度，完成了职工竞聘上岗工作，极大地激发了学校建设的内生动力。
[bookmark: _Toc9094_WPSOffice_Level1]7.特色创新
[bookmark: _Toc14918_WPSOffice_Level2]案例一  依托校企合作机制，创新人才培养模式。
学校与鄂尔多斯铜川镇汽车博览园、北京商鲲教育控股集团、内蒙古浩翔餐饮有限公司、北京华联综合超市股份有限公司、北京中影华龙教育集团、北京达内为上教育集团、北京翔宇航空集团、七色阳光幼儿园等企业合作，共同建设实习实训基地，共同制定人才培养方案，共同开发专业教学项目课程，共同培养师资队伍，校企优势互补、资源共享。通过合作优化学生智能结构，提升学生职业素养，逐步提高人才培养质量，拓宽学生就业、升学渠道，形成一个多层次、全方位，满足不同类型学生成长需求的人才培养模式，推进人才培养模式创新。
图9 汽修学生实习实训现场
[image: C:\Users\Administrator.BF-20200609EGBG\Desktop\mmexport1604204737895.jpg]
图10 高铁乘务专业展示
[image: C:\Users\Administrator.BF-20200609EGBG\Desktop\IMG_20181121_152103.jpg]
图11 烹饪专业虚学生雕刻课程
[image: C:\Users\Administrator.BF-20200609EGBG\Desktop\IMG_20200804_162701.jpg]
[bookmark: _Toc28193_WPSOffice_Level2]案例二  创新德育教育模式，发挥主题活动的德育教育作用。
以立德树人为根本，从“培养青少年良好习惯、塑造青少年健全人格”入手，以思想政治教育为主线，充分发挥党、团组织的组织领导和桥梁纽带作用，积极探索德育工作的新思路、新方法。积极组织学生参与社会实践活动以外，有针对性地讲授心理健康知识，开展辅导或咨询活动，增强学生的心理调适能力和独立生活能力，预防学生心理问题的发生。定期开展各类班级主题活动，对青少年进行理想信念教育、社会公德教育、感恩教育、法制教育，分批次累计开展活动31次，参加学生人数3700余人。通过各类主题活动，学生的心灵得到净化，情感得到升华，能力得到锻炼，德育教育效果良好。
图12 升旗仪式
[image: C:\Users\Administrator.BF-20200609EGBG\Desktop\IMG_3452.JPG]
图13开展主题活动
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[bookmark: _Toc23819_WPSOffice_Level2]
案例三  以赛促教，技能竞赛成绩斐然。
学校鼓励师生积极参加各级各类技能大赛，以赛促教，以赛促学，以赛促改，全面提高人才培养质量。建立了技能大赛机制，积极开展专业技能竞赛、技能周活动，做到有计划、有组织、有落实、有总结。各专业系部每月至少组织一次技能竞赛活动，学生参与率达到80％以上，技能大赛成为学校教学的常态模式,较好的促进了学教结合、学练结合，促进了技能教学的开展。积极备战自治区、全国职业院校的技能大赛，使技能竞赛成为学校教学的重点内容，较好的提升了教学质量。
在2020年我校共组织16名学生代表呼市参加了自治区中等职业技能大赛8个项目的比赛。其中会计电算化、英语服务类获得一等奖 ，VR和学前教育专业技能获得二等奖，动漫赛项获得三等奖。
经过选拔，赵晨霞、武佳颖老师作为内蒙古自治区代表队的成员，参加2020年全国教学能力大赛，荣获一等奖，实现了内蒙古代表队在此类赛事中一等奖“零的突破”。
图14 茶艺技能展示
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图15 2020年技能大赛
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图16  2020年全国教学能力大赛
[image: ]
[bookmark: _Toc24079_WPSOffice_Level2]案例四  彰显军事化管理特色，学生管理成效显著。
每学期开学初组织全体学生接受军事训练，开设军事教育课程，聘请退伍军人任教；实行周日晚7：00集合制度，督促学生提前返校，减少了迟到等违纪现象；定期组织违纪学生进行管理制度教育和军事训练，加大教育力度，严格规范行为，学生精神面貌焕然一新。

图17军事训练课
[image: C:\Users\Administrator.BF-20200609EGBG\Desktop\微信图片_20210304152856.jpg]
图18 内务整理比拼
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[bookmark: _Toc778_WPSOffice_Level1]8.主要问题和改进措施
[bookmark: _Toc27177_WPSOffice_Level2]8.1主要问题
[bookmark: _Toc7055_WPSOffice_Level3]8.1.1教学场地严重不足，影响了教学工作的正常开展和示范校建设的推进。
受新冠肺炎疫情和教学楼停用影响，学生在校实行全封闭管理，虽然重新安排班级布局，调配增加教室，但教学场地不足的问题仍然较为突出，对正常教学工作和管理工作产生了严重影响，制约着示范校建设工作的推进。
[bookmark: _Toc8701_WPSOffice_Level3]8.1.2招生难的问题依然存在。
中等职业学校毕业生出路较窄、就业层次低、稳定性差，致使职业教育吸引力不强；对口升学政策不稳定，升学渠道不够通畅；近年初中生源绝对数减少，高中阶段的职普结构仍然没有明显改观。招生难的问题成为影响学校发展的瓶颈。  
[bookmark: _Toc33_WPSOffice_Level3][bookmark: _Toc28440_WPSOffice_Level2]8.1.3信息化建设和应用还需进一步加强。
信息化应用未能全覆盖教育教学各个领域，多媒体课件制作水平不高，还不具有制作复杂多媒体课件的能力；校园网络目前还只能用于信息的浏览和检索。信息技术管理人员缺乏系统专业的培训，人员素质参差不齐，缺少专业管理人才，缺乏具有信息化大型项目管理经验的人才。
8.2改进措施
[bookmark: _Toc10079_WPSOffice_Level3]8.2.1推进校舍环境改善，有效利用教室资源。
一是积极协调相关部门，有效推进校区搬迁置换工作；二是结合当前学校实际，进一步科学规划现有的教室资源，合理安排教学课程，保障正常教育教学工作有序开展。
[bookmark: _Toc27351_WPSOffice_Level3]8.2.2采取有力措施，加强招生工作。
一是深入研究职业教育形势和政策，研判招生形势，抢抓机遇，做好统一部署；二是创新思维模式，探索工学交替的方式扩大生源；三是全面提高招生队伍的思想素质和专业素质；四是利用新媒体（抖音、快手）等扩大学校知名度和影响力。五是依靠全体教职工的积极参与和大力支持加强招生工作。
[bookmark: _Toc14918_WPSOffice_Level3]8.2.3加大信息化应用，发挥其实际功效。
一是推进信息技术与教育教学深度融合，带动办学水平和教学质量的整体提升；二是提升教学软件的品质，使教学软件的开发、使用在专业建设中发挥更大功效；三是建立培养激励机制，加大规范管理和检查评比力度，促进信息化管理队伍和创新人才队伍的建设；四是逐步推广网络办公平台的使用。

文化课合格率	2019年	2020年	0.97160000000000124	0.9784999999999997	专业技能合格率	2019年	2020年	0.98099999999999998	0.98199999999999998	体质测评合格率	2019年	2020年	0.93559999999999999	0.93520000000000003	毕业率	2019年	2020年	0.98229999999999951	0.98180000000000001	
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